ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по противодействию коррупции
при Главе МР  «Тляратинский район»

 от 15.01.2021г.                                                                                                  №1

Председательствовал:
Глава Администрации МР «Тляратинский район, председатель комиссии
Раджабов Раджаб Гаджиевич

Присутствовали: члены комиссии:
- Меджидов Сулейман Абдулаевич- начальник управления образования-член комиссии.
-  Магомедалиев Каримула Рамазанович -	руководитель аппарата администрации, - член комиссии.
- Гамзатов Абас Шамсудинович- начальник отдела экономики и имущественных отношений администрации, - член комиссии.
-  Алиев Хабиб Гаджимагомедович, председатель контрольно-счетной палаты- член комиссии.
- Магомедов Магомед Мусаевич- помощник Главы МР «Тляратинский район» по вопросам противодействия коррупции, - секретарь комиссии.

     Всего членов комиссии 7 чел.

Отсутствовал: - Абдурахманов Ибрагим Сайпулаевич - уполномоченный по работе с сельскими поселениями района, член комиссии.
Присутствовало на заседании 6 (шесть) членов комиссии, кворум имеется.
Отсутствовало – 1 чел.

Повестка заседания:
1. О мерах по совершенствованию исполнения системы запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции.
2. О профилактических антикоррупционных мерах, принимаемых в целях недопущения и пресечения незаконного использования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.
3. О состоянии работы по выявлению случаев несоблюдения лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и мерах по ее совершенствованию

По первому вопросу выступил:  Магомедов М.М.

- Постановлением администрации района от 12.10.2015 № 38 утвержден комплекс мер по совершенствованию исполнения системы запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции. Комплекс мер включает в себя план мероприятий, направленных на совершенствование системы запретов, ограничений и требований при приеме граждан на должности муниципальной службы, при замещении должностей муниципальной службы, с использованием методического обеспечения, наглядной агитации и правового обеспечения.

Заслушав информацию докладчика, Комиссия решила:

- Принять информацию Магомедова М.М. к сведению.
-Обеспечить контроль за исполнением мероприятий Комплекса мер.
(ответственный – Магомедов М.М.) Срок: постоянно.
- Обеспечить ежегодное рассмотрение данного вопроса на заседаниях комиссии с участием муниципальных служащих.
(ответственный – Магомедов М.М.) Срок: ежегодно.

По второму вопросу выступила: Гамзатов А.Ш.

- В целях соблюдения контроля по использованию по назначению и сохранностью муниципального имущества, закреплённого за муниципальными учреждениями и предприятиями, ведётся работа по учёту муниципального имущества, проводиться инвентаризация муниципального имущества.

Заслушав информацию докладчика, Комиссия решила:

- Принять информацию  Гамзатова А.Ш. к сведению.
- Усилить контроль за эффективным использованием и распоряжением имущества, находящегося в муниципальной собственности.
(ответственный – Гамзатов А.Ш. Ибрагимов С.М.) Срок: постоянно.

По третьему вопросу выступила: Губайдуллина Т.В.

- Доложил о состоянии работы по выявлению случаев несоблюдения лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и мерах по ее совершенствованию
Заслушав информацию докладчика, Комиссия решила:

- Принять информацию  Магомедалиева К.Р. к сведению.
- Продолжить работу по выявлению случаев несоблюдения лицами, замещающими должности муниципальной службы.
(ответственный – Магомедалиев К.Р., Магомепдов М.М.) Срок: постоянно.

[bookmark: _Hlk75876198]Председатель                                                                                      Р.Г. Раджабов

Секретарь                                                                                            М.М. Магомедов

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по противодействию коррупции
при Главе МР «Тляратинский район»

     от 02.07.2021г.                                                                                             №2

Председательствовал:
Глава Администрации МР «Тляратинский район, председатель комиссии
Раджабов Раджаб Гаджиевич

Присутствовали:   члены комиссии:
- Меджидов Сулейман Абдулаевич- начальник управления образования-член комиссии.
-  Магомедалиев Каримула Рамазанович -	руководитель аппарата администрации, - член комиссии.
- Гамзатов Абас Шамсудинович- начальник отдела экономики и имущественных отношений администрации, - член комиссии.
-  Алиев Хабиб Гаджимагомедович, председатель контрольно-счетной палаты- член комиссии.
- Абдурахманов Ибрагим Сайпулавич - уполномоченный по работе с сельскими поселениями района, член комиссии.
- Магомедов Магомед Мусаевич- помощник Главы МР «Тляратинский район» по вопросам противодействия коррупции, - секретарь комиссии.

     Всего членов комиссии 6 чел.

Отсутствовал:   Абдурахманов И.С.
Присутствовало на заседании 5 (пять) членов комиссии, кворум имеется.
Отсутствовало – 1 чел.

Повестка дня:

1. Информация о работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов за прошедший период 2020 года.
Докладчик: Магомедов М.М. – помощник Главы по вопросам противодействия коррупции, МР «Тляратинский район».
2. О сроках, качестве работы по рассмотрению обращений и жалоб физических лиц.
Докладчик: Магомедалиев К.Р. – управляющий делами администрации МР «Тляратинский район»
3. О результатах исполнения муниципальными служащими обязанности по предоставлению сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 2020 год.
Докладчик: помощник Главы по вопросам противодействия коррупции, администрации МР «Тляратинский район».

Повестку дня утвердили единогласно.

 Доклад о работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов за прошедший период 2020 года
 (Магомедов М.М.)

1. Доклад о работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов за прошедший период 2020 года принять к сведению.
2. Руководителям организаций, подведомственных администрации муниципального района  Тляратинский район обеспечить принятие мер по предупреждению коррупции, предусмотренных статьей 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» в части определения подразделения или должностных лиц, ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений, и принятия кодекса этики и служебного поведения работников организации.
Срок: 01.10.2021 год
3. Должностным лицам администрации, ответственным за работу по противодействию коррупции, провести мониторинг реализации мер по предупреждению коррупции в организациях, подведомственных администрации МР «Тляратинский район».
Срок: с 01.06.2021 по 31.08.2021 год

Доклад о сроках, качестве работы по рассмотрению обращений и жалоб граждан

(Магомедалиев К.Р.)

1. Доклад о сроках, качестве работы по рассмотрению обращений и жалоб граждан принять к сведению.
2. Аппарату администрации обеспечивать рассмотрение обращений граждан о фактах коррупции и осуществлять консультативную помощь в подготовке проектов ответов на обращения граждан о фактах коррупции.
Срок: постоянно.

 Доклад о результатах исполнения муниципальными служащими обязанности по предоставлению сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 2020 год

(Магомедов М.М.)

1. Информацию о результатах исполнения муниципальными служащими обязанности по предоставлению сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 2020 год принять к сведению.
2.  Помощнику главы администрации МР «Тляратинский район» по вопросам коррупции Магомедову М.М. продолжить работу по соблюдению муниципальными служащими  требований по предоставлению сведений о доходах (расходах), имуществе и обязательствах имущественного характера за 2020 год и анализе представленных сведений на предмет соблюдения требований антикоррупционного законодательства.
Срок: постоянно.

[bookmark: _Hlk76457655]Председатель                                                                                      Р.Г. Раджабов

Секретарь                                                                                            М.М. Магомедов

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по противодействию коррупции
при Главе МР «Тляратинский район»

     от 02.07.2021г.                                                                                             №3

Председательствовал:
Глава Администрации МР «Тляратинский район, председатель комиссии
Абдулаев Магомед Муртузович

Присутствовали:   члены комиссии:
-  Магомедалиев Каримула Рамазанович -	руководитель аппарата администрации, - член комиссии.
- Гамзатов Абас Шамсудинович- начальник отдела экономики и имущественных отношений администрации, - член комиссии.
-  Алиев Хабиб Гаджимагомедович, председатель контрольно-счетной палаты- член комиссии.
- Абдурахманов Ибрагим Сайпулавич - уполномоченный по работе с сельскими поселениями района, член комиссии. - Меджидов Сулейман Абдулаевич- начальник управления образования-член комиссии.
- Магомедов Магомед Мусаевич- помощник Главы МР «Тляратинский район» по вопросам противодействия коррупции, - секретарь комиссии.

     Всего членов комиссии 6 чел.
Отсутствовал: Гамзатов А.Ш.
Присутствовало на заседании 5 (пять) членов комиссии, кворум имеется.
Отсутствовало – 1 чел. по ув. причине.

Повестка дня:
    1.  Вопрос о результатах реализации муниципальной программы «Противодействие коррупции в муниципальном районе «Тляратинский район» на 2021-2023 годы» в 2020г. (Магомедов М.М.).
2. Вопрос об эффективности реализации антикоррупционной программы противодействия коррупции на территории МО «Тляратинский район» (Магомедов М.М.).
3.  Вопрос о правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления муниципального района «Тляратинский район» и их должностных лиц.

Голосовали: за 5 чел., против –0.

1. Доклад о результатах реализации муниципальной программы Противодействие коррупции в муниципальном районе «Тляратинский район» на 2021-2023 годы" в 2020г.
Председательствующий глава МР «Тляратинский район» предложил:
1. Доклад о результатах реализации муниципальной программы "Противодействие коррупции в муниципальном районе «Тляратинский район» на 2021-2023 годы" в 2020г.   принять к сведению.
2.  Помощнику главы по вопросам противодействия коррупции МР «Тляратинский район» Магомедову М.М. продолжить контроль за реализацией муниципальной программы "Противодействие коррупции в муниципальном районе «Тляратинский район» на 2021-2023 годы" (М.М. Магомедов). Срок: постоянно.

Голосовали: за 5 чел., против –0.

2. Доклад о правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления муниципального района «Тляратинский район» и их должностных
                                                             (М.М. Магомедов)
Председательствующий глава МР «Тляратинский район» предложил:
1. Доклад о правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления муниципального района «Тляратинский район» и их должностных лиц принять к сведению.
2.  М.М. Магомедову продолжить работу по отслеживанию правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления муниципального района «Тляратинский район» и их должностных лиц.
Срок: постоянно.

Голосовали: за 5 чел., против –0.

     Председатель:                                                                                    М.М. Абдулаев

   Секретарь:                                                                                            М.М. Магомедов

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по противодействию коррупции
при Главе МР «Тляратинский район»

     от 27.12.2021г.                                                                                             №4

Председательствовал:
Глава Администрации МР «Тляратинский район, - председатель комиссии
Абдулаев Магомед Муртузович

Присутствовали:   члены комиссии:
-  Магомедов Султан Марузбегович - управляющий делами, - член комиссии.
-  Алиев Хабиб Гаджимагомедович, председатель контрольно-счетной палаты- член комиссии.
- Абдурахманов Ибрагим Сайпулавич - уполномоченный по работе с сельскими поселениями района, член комиссии.
- Меджидов Сулейман Абдулаевич- начальник управления образования-член комиссии.
- Магомедов Магомед Мусаевич- помощник Главы МР «Тляратинский район» по вопросам противодействия коррупции, - секретарь комиссии.

     Всего членов комиссии 6 чел.
Отсутствовал: Гамзатов А.Ш. по уважительной причине- (отпуск)
Присутствовало на заседании 5 (пять) членов комиссии, кворум имеется.
Отсутствовало – 1 чел.

Повестка дня:
    1.  Вопрос о результатах реализации мероприятий в части касающейся муниципальной программы «Противодействие коррупции в муниципальном районе «Тляратинский район» на 2021г. (Магомедов М.М.).

2.

2. Доклад о результатах реализации муниципальной программы Противодействие коррупции в муниципальном районе «Тляратинский район» на 2021-2023 годы" в 2021г.
Председательствующий глава МР «Тляратинский район» предложил:
1. Доклад о результатах реализации муниципальной программы "Противодействие коррупции в муниципальном районе «Тляратинский район» на 2021-2024 годы" в 2021г.   принять к сведению.
3.  Помощнику главы по вопросам противодействия коррупции МР «Тляратинский район» Магомедову М.М. продолжить контроль за реализацией муниципальной программы "Противодействие коррупции в муниципальном районе «Тляратинский район» на 2021-2024 годы" (М.М. Магомедов). Срок: постоянно.

Голосовали: за 5 чел., против –0.

     Председатель:                                                                                    М.М. Абдулаев

   Секретарь:                                                                                            М.М. Магомедов

   Протокол
заседания комиссии по противодействию коррупции
при Главе МР «Тляратинский район»

     от 28.12.2021г.                                                                                             №5

Председательствовал:
Глава Администрации МР «Тляратинский район, - председатель комиссии
Абдулаев Магомед Муртузович

Присутствовали:   члены комиссии:
-  Магомедов Султан Марузбегович - управляющий делами, - член комиссии.
-  Алиев Хабиб Гаджимагомедович, председатель контрольно-счетной палаты- член комиссии.
- Абдурахманов Ибрагим Сайпулавич - уполномоченный по работе с сельскими поселениями района, член комиссии.
- Меджидов Сулейман Абдулаевич- начальник управления образования-член комиссии.
- Магомедов Магомед Мусаевич- помощник Главы МР «Тляратинский район» по вопросам противодействия коррупции, - секретарь комиссии.

     Всего членов комиссии 6 чел.
Отсутствовал: Гамзатов А.Ш. по уважительной причине- (отпуск)
Присутствовало на заседании 5 (пять) членов комиссии, кворум имеется.
Отсутствовало – 1 чел.

 Повестка дня:
[bookmark: _Hlk92703845]«О рассмотрении представление прокуратуры Республики Дагестан от 14.12.2021 за № 86-22-2021 «Об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции»

Докладчик:  Абдулаев М.М.,-  председатель комиссии  по вопросам противодействия коррупции МР «Тляратинский район»  довел до сведения, присутствующих членов комиссии, требования  поступившего представления прокуратуры Республики Дагестан «Об устранении нарушений законодательства «о противодействия коррупции», указал на своевременность  исполнения мероприятий муниципальной программы «О противодействии коррупции в МР «Тляратинский район», в целях недопущения фактов нарушений законодательства о противодействии коррупции в МР «Тляратинский район», также отметил, что в Администрации МР «Тляратинский район» имеется подготовленный нормативно-правовой акт, т.е. Постановление от 06.06.2021г. за № 1/20  «Об утверждении  Перечня должностей муниципальных служащих МР «Тляратинский район» исполнение обязанностей которых сопряжено с коррупционными рисками,   при назначении на которых граждане и при замещении муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
Предлагаю в 2022г ежеквартально на совещании комиссии по вопросам противодействия коррупции, рассмотреть вопросы по реализации мероприятий муниципальной программы МР «Тляратинский район» «О противодействии коррупции». По итогам завершения проведения мероприятий программы, помощнику главы по вопросам противодействия коррупции МР «Тляратинский район» Магомедову М.М. подготовить конкретную докладную, о результатах работы.
ГОЛОСОВАЛИ:
за - 5; против - 0; воздержавшихся - 0.
ВЫСТУПИЛИ:
      1.  Помощник главы по вопросам противодействия коррупции Магомедов М.М., сообщил, что принимаются все меры своевременного исполнения мероприятий муниципальной программы МР «Тляратинский район» программы «О противодействии коррупции». Дополнительно с членами комиссии по вопросам противодействия коррупции, ответственными лицами по реализации пунктов программы, в январе 2022года проведу занятия по изучению муниципальной программы «О противодействии коррупции» на 2021-2024гг.
2. В декларационном периоде 2022г строго контролировать представления муниципальными служащими справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
ГОЛОСОВАЛИ:
за - 5; против - 0; воздержавшихся - 0
3. О принятых мерах по рассмотрению представления прокуратуры Республики Дагестан и устранения нарушений письменной форме сообщить прокуратуру Республики Дагестан, в срок до 13.01.2022г.
[bookmark: _GoBack]

 Председатель:                                                                             М.М. Абдулаев

Секретарь:                                                                                     М.М. Магомедов